

公司代码：600917

公司简称：重庆燃气

重庆燃气集团股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案
无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	重庆燃气	600917	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李金艳	张松涛
电话	023-67952837	023-67952837
办公地址	重庆市江北区鸿恩路7号	重庆市江北区鸿恩路7号
电子信箱	dbcqgas@163.com	dbcqgas@163.com

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	8,498,626,560.99	8,243,091,647.60	3.10
归属于上市公司股东的净资产	3,780,344,330.02	3,785,793,019.04	-0.14
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	600,765,757.26	327,630,321.10	83.37
营业收入	3,016,582,346.41	2,803,084,664.10	7.62
归属于上市公司股东的净利润	190,942,864.02	188,136,135.79	1.49
归属于上市公司股东的扣除非经	156,340,900.35	176,348,770.58	-11.35

经常性损益的净利润			
加权平均净资产收益率 (%)	4.96	5.05	减少0.09个百分点
基本每股收益 (元 / 股)	0.12	0.12	0.00
稀释每股收益 (元 / 股)	0.12	0.12	0.00

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数 (户)		42,260				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例 (%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
重庆市能源投资集团有限公司	国有法人	51.48	801,020,000	0	无	0
华润燃气 (中国) 投资有限公司	境外法人	22.49	350,000,000	0	无	0
重庆渝康资产经营管理有限公司	国有法人	15.00	233,400,000	0	无	0
全国社会保障基金理事会转持二户	国家	1.00	15,600,000	0	无	0
中央汇金资产管理有限责任公司	未知	0.47	7,316,800	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—中证 500 交易型开放式指数证券投资基金	未知	0.07	1,132,063	0	无	0
湖南银太集团有限公司	未知	0.06	999,100	0	无	0
王娟	境内自然人	0.06	915,682	0	无	0
三星资产运用株式会社—三星中国中小型股精选母基金	未知	0.06	878,100	0	无	0
彭晓楠	境内自然人	0.05	795,000	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	公司上述股东中重庆市能源投资集团有限公司与华润燃气 (中国) 投资有限公司、重庆渝康资产经营管理有限公司之间不存在关联关系或属于一致行动人；除此外公司未知其他股东相互之间是否存在关联关系或属于一致行动人。					

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,公司按照“保供应、拓市场、抓改革、强安全、优服务、提质量”的年度经营方针,上半年经济运行稳中有进,主要生产经营指标实现“时间过半,任务过半”的进度目标,各项重点工作按计划推进。

2018年公司供气量计划30.5亿立方米,半年实际完成16.89亿立方米,同比上升12.37%,完成年度计划55.39%;营业收入计划57亿元,半年实际完成30.17亿元,同比增长7.62%,完成年度计划52.92%;利润总额计划4.3亿元,半年实际完成2.42亿元,同比增长7.63%,完成年度计划56.30%。公司半年完成新安装客户13.23万户,报告期末服务客户479万户。

(一) 主营业务分析

1 财务报表相关科目变动分析表

单位:元 币种:人民币

科目	本期数	上年同期数	变动比例(%)
营业收入	3,016,582,346.41	2,803,084,664.10	7.62%
营业成本	2,585,314,414.04	2,366,633,361.15	9.24%
销售费用	93,134,999.25	90,338,411.18	3.10%
管理费用	133,279,308.34	129,017,691.18	3.30%
财务费用	-2,050,447.22	-7,590,623.02	72.99%
经营活动产生的现金流量净额	600,765,757.26	327,630,321.10	83.37%
投资活动产生的现金流量净额	-299,549,495.30	-234,209,657.55	-27.90%
筹资活动产生的现金流量净额	-196,520,020.69	-162,645,813.08	-20.83%

说明:

营业收入变动原因说明:主要是销气量增长所致;

营业成本变动原因说明:主要是销气量增长所致;

财务费用变动原因说明:日元贷款汇兑损失同比增加所致;

经营活动产生的现金流量净额变动原因说明:当期燃气销售量同比增长带来燃气销售收入增长所致;

投资活动产生的现金流量净额变动原因说明:当期在建工程和股权投资支付的现金增加所致;

筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明:当期长南公司偿付银行借款所致。

(1) 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用 不适用

(2) 其他

适用 不适用

(二) 非主营业务导致利润重大变化的说明

适用 不适用

(三) 资产、负债情况分析

适用 不适用

1. 资产及负债状况

单位：万元

项目名称	本期期末数	本期期末数 占总资产的 比例（%）	上期期末数	上期期末数 占总资产的 比例（%）	本期期末金额 较上期期末变 动比例（%）	情况 说明
货币资金	177,600	20.90%	167,130	20.28%	6.26%	
应收账款	20,689	2.43%	23,966	2.91%	-13.67%	
预付款项	21,233	2.50%	23,984	2.91%	-11.47%	
其他应收款	7,473	0.88%	6,125	0.74%	22.01%	
存货	8,227	0.97%	6,984	0.85%	17.80%	
其他流动资产	6,727	0.79%	7,421	0.90%	-9.35%	
可供出售金融资产	7,522	0.89%	7,249	0.88%	3.77%	
长期股权投资	56,222	6.62%	49,409	5.99%	13.79%	
投资性房地产	5,811	0.68%	6,170	0.75%	-5.82%	
固定资产	306,756	36.09%	318,044	38.58%	-3.55%	
在建工程	172,775	20.33%	148,377	18.00%	16.44%	
无形资产	28,675	3.37%	29,134	3.53%	-1.58%	
递延所得税资产	15,366	1.81%	15,407	1.87%	-0.27%	
资产总计	849,863	100.00%	824,309	100.00%	3.10%	
短期借款	10,950	1.29%	10,350	1.26%	5.80%	
应付账款	39,590	4.66%	31,457	3.82%	25.85%	注 1
预收款项	133,373	15.69%	121,946	14.79%	9.37%	
应付职工薪酬	15,141	1.78%	9,711	1.18%	55.92%	注 2
应交税费	2,661	0.31%	4,235	0.51%	-37.17%	注 3
其他应付款	31,901	3.75%	24,319	2.95%	31.18%	注 4
长期借款	17,561	2.07%	17,370	2.11%	1.10%	
专项应付款	173	0.02%	173	0.02%	0.00%	
递延收益	181,385	21.34%	187,670	22.77%	-3.35%	
股本	155,600	18.31%	155,600	18.88%	0.00%	
资本公积	100,819	11.86%	100,819	12.23%	0.00%	
盈余公积	21,404	2.52%	21,404	2.60%	0.00%	
未分配利润	92,637	10.90%	93,771	11.38%	-1.21%	
少数股东权益	37,336	4.39%	36,793	4.46%	1.48%	
负债和股东权益总计	849,863	100.00%	824,309	100.00%	3.10%	

其他说明

注 1：应付账款增加主要是应付材料款增加所致；

注 2：应付职工薪酬增加主要是绩效薪酬暂未兑现所致；

注 3：应交税费下降主要是计提所得税减少所致；

注 4：其他应付款增加主要是代收垃圾处置费需待核对后支付所致。

2. 截至报告期末主要资产受限情况

适用 不适用

2016年7月12日，公司收到重庆市第一中级人民法院送达的重庆俊峰置业有限公司（以下简称“俊峰公司”）诉本公司损害赔偿的民事起诉状，俊峰公司就本公司所属重庆市沙坪坝区童家桥配气站及其管网设施搬迁，以及土地租金纠纷事项向法院提起民事诉讼，涉案金额6,600余万元；2016年8月3日，重庆市第一中级人民法院对本公司在交通银行重庆分行小苑支行开立的银行账户进行了冻结，账户号为500111013018010001754，冻结金额为人民币66,314,026.88元。

3. 其他说明

适用 不适用

(四) 投资状况分析

1、 对外股权投资总体分析

适用 不适用

详见财务报表项目注释“七、10 长期股权投资”。

(1) 重大的股权投资

适用 不适用

公司与华润燃气投资（中国）有限公司于2018年5月26日签署《战略合作框架协议》，并于2018年6月20日召开二届董事会第三十四次（临时）会议，审议通过了《关于与华润燃气投资（中国）有限公司共同投资的议案》。本次增资完成后，渝燃瑞宝注册资本由1300万元人民币变更为4亿元人民币，其中：公司出资1.6亿元、持股40%，华润燃气出资1.6亿元、持股40%，重庆瑞宝智慧能源有限公司出资0.8亿元、持股20%。具体内容详见公告2018-024、2018-027。

(2) 重大的非股权投资

适用 不适用

(3) 以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

详见财务报告附注“七、9 可供出售金融资产”。

(五) 重大资产和股权出售

适用 不适用

(六) 主要控股参股公司分析

适用 不适用

单位：万元

子公司名称	业务性质	持股比例 (%)	资产总额	净资产	营业收入	净利润
重庆江津天然气有限责任公司	公用事业	100	21,384.18	10,044.29	10,344.36	734.20

重庆璧山天然气有限责任公司	公用事业	100	28,118.81	11,959.28	11,706.16	1,480.60
重庆巴南天然气有限责任公司	公用事业	100	22,984.55	11,651.16	9,620.27	977.52
重庆渝长燃气自来水有限责任公司	公用事业	100	28,436.32	15,160.75	9,261.46	1,142.23
重庆梁平天然气有限责任公司	公用事业	100	15,897.65	6,593.20	5,263.21	567.36
重庆丰都燃气有限责任公司	公用事业	100	18,245.52	11,526.10	6,792.20	727.60
重庆大足燃气有限责任公司	公用事业	100	6,916.05	4,459.60	3,917.68	494.84
重庆忠县燃气有限责任公司	公用事业	100	20,113.30	6,593.14	4,555.52	636.69
重庆合川燃气有限责任公司	公用事业	100	43,651.85	15,320.18	12,302.84	1,614.24
重庆兴燃能源有限责任公司	公用事业	100	6,822.94	5,279.41	2,591.56	-174.37
重庆燃气安装工程有限责任公司	工程施工	100	25,512.46	-2,044.27	4,727.27	-1,740.51
重庆两江新区燃气有限责任公司	公用事业	100	36,583.72	21,564.45	12,623.35	1,375.94
重庆永川燃气有限责任公司	公用事业	95	39,107.65	16,447.85	13,940.74	1,679.45
重庆开州区燃气有限责任公司	公用事业	95	26,391.55	13,850.42	11,049.57	2,617.29
重庆涪陵燃气有限责任公司	公用事业	90	46,939.10	19,172.54	20,073.00	1,222.66
重庆中法能源服务有限责任公司	公用事业	60	28,847.08	23,068.23	403.30	-800.84
重庆长南天然气输配有限责任公司	公用事业	51	43,970.33	25,831.40	9,919.67	342.01
重庆中梁山渝能燃气有限公司	公用事业	51	21,149.30	11,634.81	6,244.13	476.78
参股公司名称	业务性质	持股比例 (%)	资产总额	净资产	营业收入	净利润
中石化重庆天然气管道有限责任公司	天然气管道运输	29	185,758.86	104,867.39	17,911.31	5,503.65
重庆四合燃气有限公司	城市燃气经营	32	35,649.90	9,247.83	36,047.74	-71.62
华能重庆两江燃机有限责任公司	天然气发电	10	279,094.57	91,189.92	30,882.88	2,113.80

(七) 公司控制的结构化主体情况

适用 不适用

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用